M U N I C Í P I O  D E  O L I V E I R A  D O  H O S P I T A L

C Â M A R A  M U N I C I P A L

1

REUNIÃO
EXTRAORDINÁRIA DE 27

DE MARÇO DE 2019

 ------ ATA N.º 7/2019  --------------------------------------------------------------------------

 -------- Aos vinte e sete dias do mês de março do ano de dois mil e dezanove, na Sala de Reuniões

do edifício dos Paços do Município de Oliveira do Hospital, reuniu extraordinariamente a Câmara

Municipal, sob a Presidência de José Carlos Alexandrino Mendes, encontrando-se presentes os

seguintes Vereadores: José Francisco Tavares Rolo, Maria da Graça Madeira de Brito da
Silva, João Paulo Pombo de Albuquerque, Nuno Jorge Perestrelo Ribeiro, Carlos Jorge
Mamede Carvalheira de Almeida e Teresa Maria Mendes Dias.----------------------------------------

 -------- Secretariou a presente reunião, o Diretor do Departamento de Administração Geral e

Finanças, João Manuel Nunes Mendes. --------------------------------------------------------------------------

 -------- Depois de todos terem ocupado os seus lugares, o Senhor Presidente declarou aberta a

reunião, eram dezasseis horas e trinta minutos, após o que se deu início à apreciação dos

seguintes assuntos. --------------------------------------------------------------------------------------------------

ASSUNTOS

1 - ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO À FREGUESIA DE LOUROSA ----------------------------------

D.A.G.F.
 -------- Tendo presente o ofício, com o registo de entrada número 5995, de 27 de março de
2019, remetido pela Freguesia de Lourosa, a solicitar a atribuição de um subsídio como apoio
à execução da empreitada de “Beneficiação da Sede da Junta de Freguesia de Lourosa”, a
Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, submeter este assunto a apreciação da
Assembleia Municipal nos termos da alínea j), do n.º 1, do art. 25.º, conjugado com a alínea
ccc), do n.º 1, do art. 33.º, ambos do Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, propondo
para o efeito a atribuição de um subsídio no montante de 30.000,00 € (trinta mil euros). --------
 -------- A presente despesa foi objeto de cabimento número 41297 e compromisso número
42443.  ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 - ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO À UNIÃO DE FREGUESIAS DE PENALVA DE ALVA E
SÃO SEBASTIÃO DA FEIRA --------------------------------------------------------------------------------

D.A.G.F.
 -------- Tendo presente o ofício, com o registo de entrada número 14691, de 14 de setembro de
2018, remetido pela União de Freguesias de Penalva de Alva e São Sebastião da Feira, a
solicitar a atribuição de um subsídio como apoio à execução da empreitada de “Alteração/
ampliação de duas edificações destinadas a habitação unifamiliar”, a levar a efeito na Rua
Padre Agostinho Elvas, no lugar de Penalva de Alva, a Câmara Municipal deliberou, por
unanimidade, submeter este assunto a apreciação da Assembleia Municipal nos termos da
alínea j), do n.º 1, do art. 25.º, conjugado com a alínea ccc), do n.º 1, do art. 33.º, ambos do
Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, propondo para o efeito a atribuição de um
subsídio no montante de 25.000,00 € (vinte e cinco mil euros). --------------------------------------

M U N I C Í P I O  D E  O L I V E I R A  D O  H O S P I T A L

C Â M A R A  M U N I C I P A L

2

REUNIÃO
EXTRAORDINÁRIA DE 27

DE MARÇO DE 2019

 -------- A presente despesa foi objeto de cabimento número 41296 e compromisso número
42442.  ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- Ainda sobre este assunto, o Presidente da Câmara declarou que a intenção é apoiar esta

freguesia na execução da obra em apreço, atribuindo, de forma faseada, um subsídio até ao

montante de 50.000,00 € (cinquenta mil euros). ---------------------------------------------------------------

 -------- APROVAÇÃO DA ATA EM MINUTA -------------------------------------------------------------

 -------- De acordo com o disposto no n.º 3 do artigo 57.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na

sua atual redação, a Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente ata em

minuta. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- CONCLUSÃO DA ATA ---------------------------------------------------------------------------------

 -------- E não havendo mais assuntos a tratar, foi pelo Senhor Presidente encerrada a reunião, pelas
dezassete horas, da qual para constar se lavrou a presente ata, que vai ser devidamente assinada

pelo Sr. Presidente da Câmara. E eu, João Manuel Nunes Mendes, a redigi e subscrevi.  ---------------

Presidente da Câmara _____________________________________________________

Diretor do D.A.G.F.  _____________________________________________________

M U N I C Í P I O  D E  O L I V E I R A  D O  H O S P I T A L

C Â M A R A  M U N I C I P A L

3

REUNIÃO
EXTRAORDINÁRIA DE 27

DE MARÇO DE 2019

Documentos anexados ao final desta ata ao abrigo do

Decreto-Lei 334/82, de 19 de agosto.